
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 25.09.2023г. № 559  

О внесении изменения в постановление Администрации города Усть-Илимска от 
26.01.2012г. № 33 

Принимая во внимание письмо Контрольно-ревизионной комиссии города Усть-

Илимска от 30.03.2023г. № 02-03/2/3, руководствуясь постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 26.07.2010г. № 538 «О порядке отнесения имущества автономного 

или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества», статьями 

34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Усть-Илимска от 26.01.2012г.           

№ 33 «Об утверждении Порядка определения перечня особо ценного движимого имущества 

муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования 

город Усть-Илимск» следующее изменение: 
приложение изложить в редакции согласно приложению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 
 

 

Мэр города                                                                                                                  А.И. Щекина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 2 

 
 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации города 

Усть-Илимска от 26.01.2012г. № 33,  

в редакции постановления Администрации 

города Усть-Илимска от 25.09.2023г. № 559 

 

 

Порядок  

определения перечня особо ценного движимого имущества муниципального авто-

номного или бюджетного учреждения муниципального образования город Усть-

Илимск 

1. Настоящий Порядок определения перечня особо ценного движимого имущества 

муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования 

город Усть-Илимск (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 

03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 26.07.2010г. № 538 «О порядке отнесения имущества автономного 

или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» в целях 

определения перечня особо ценного движимого имущества муниципального автономного 

или бюджетного учреждения муниципального образования город Усть-Илимск (далее – ав-

тономное или бюджетное учреждение). 

2. В перечень особо ценного движимого имущества автономного или бюджетного 

учреждения (далее – Перечень имущества) подлежит включению: 

1) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 100 тыс. рублей; 

2) движимое имущество, без которого осуществление автономным или бюджетным 

учреждением предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существен-

но затруднено; 

3) имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, установ-

ленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

3. В Перечень имущества не включается имущество, которое не предназначено для 

осуществления основной деятельности автономного или бюджетного учреждения, а также 

имущество, приобретенное автономным или бюджетным учреждением за счёт доходов, по-

лученных от осуществляемой в соответствии с его уставом деятельности. 

4. Перечень имущества определяется органом, осуществляющим функции и полномо-

чия учредителя в отношении автономного или бюджетного учреждения (далее – учредитель). 

Отнесение движимого имущества автономного или бюджетного учреждения к катего-

рии особо ценного движимого имущества осуществляется учредителем.  

Включение движимого имущества в Перечень имущества осуществляется Комитетом 

по управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска (далее – 

Комитет) при одновременном закреплении указанного имущества за автономным или бюд-

жетным учреждением. 
5. Заявление о включении особо ценного движимого имущества в Перечень имуще-

ства, согласованное с учредителем, предоставляется в Комитет представителем автономного 

или бюджетного учреждения. 

6. Изменения в Перечень имущества вносятся в случаях: 

1) поступления (приобретения за счет средств, выделенных автономному или бюд-

жетному учреждению учредителем, закрепления) движимого имущества, подлежащего отне-

сению к категории особо ценного движимого имущества; 

2) выбытия имущества, относящегося к категории особо ценного движимого имуще-

ства в связи с его списанием, продажей, безвозмездной передачей и по иным основаниям в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации; 

3) изменения данных об имуществе, уже включенном в Перечень имущества. 



 3 

7. Решение о внесении изменений в Перечень имущества принимается в соответствии 

с пунктом 4 настоящего Порядка. 

Для принятия решения о внесении изменений в Перечень имущества представителю 

автономного или бюджетного учреждения необходимо представить в Комитет соответству-

ющее заявление, согласованное с учредителем, в течение 2-х недель со дня наступления со-

ответствующих изменений, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка. 

Формирование Перечня имущества, а также внесение в него изменений осуществля-

ется Комитетом по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

Комитет подготавливает правовой акт (распоряжение председателя Комитета) о вне-

сении изменений в Перечень имущества, который, в течение трех рабочих дней со дня изда-

ния направляется в соответствующее автономное или бюджетное учреждение для ведения 

учета имущества. 

Учреждения отражают в бухгалтерском учете вновь полученное имущество, и только 

после включения имущества в Перечень имущества и закрепления, указанного имущества за 

автономным или бюджетным учреждением, имущество может быть переведено в разряд 

особо ценного. 

8. В случае отказа во внесении изменений в Перечень имущества, Комитет подготав-

ливает письменный ответ с указанием причин отказа. 

9. Ведение Перечня имущества осуществляется автономным или бюджетным учре-

ждением на основании сведений бухгалтерского учёта о полном наименовании объекта, его 

балансовой стоимости и об инвентарном (учётном) номере (при его наличии). 

 

 

 
И.о. управляющего делами                                                                                Л.П. Черепанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=583825E8251B895DB6B9F043EA5C66CC7A3CCD14C890CA4CCF09F984D99A6A6E5D23D6A25CD3E1209CC37699BCEDF18B4156C6CF56F8191A590BD3C2aEQ1G
consultantplus://offline/ref=AD38147E0AA76C349DA1EAE8B85D1DC3DCBF6B13462185642DEEC710FDD3E6934C6EED5B56112912925AA2C1297F7EF5D68D2E4892171CF242DF5E7Bw0S0G


 4 

 

 
Приложение 

к Порядку определения перечня особо ценно-

го движимого имущества муниципального 

автономного или бюджетного учреждения 

муниципального образования Усть-Илимск, 

утвержденному постановлением Админи-

страции города Усть-Илимска от 26.01.2012г. 

№ 33 

 

 

Перечень  

особо ценного движимого имущества муниципального автономного или бюджетного 

учреждения муниципального образования город Усть-Илимск по состоянию на 

«____»_____20___г. 

 
№ 

п/п 

Реестровый но-

мер 

Инвентарный но-

мер 

Наименование Количество 

(шт.) 

Балансовая сто-

имость 

(тыс. руб.) 

 

1 2 3 4 5 6 
 


